
 

Comune di Bodio Lomnago
Provincia di Varese

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

62 29-04-2021
 

Servizio: Lavori Pubblici - Edilizia privata

Numero Progressivo Interno: 15

 

Responsabile del Servizio: BIANCHI FABRIZIO

 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESIONALE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI
E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER OPERE DI RIQUALIFICAZIONE
PARZIALE ED AMPLIAMENTO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL
COMUNE DI BODIO LOMNAGO (VA). CODICE CUP: F39J21001550001 – CIG
ZD6317F529.

 

Dato atto che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 31/03/2021 esecutiva, è stato
approvato il bilancio di previsione dell'esercizio 2021-2023;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 06/04/2021 si è proceduto ad
assegnare ai Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie per il periodo 2021-2023;

Richiamati:

- i decreti del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno del 14 e 30 gennaio 2020 pubblicati rispettivamente, nelle Gazzette
Ufficiali n. 13 del 17/01/2020 e n. 31 del 07/02/2020, concernenti l’assegnazione ai
comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 delle risorse
finanziarie per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile, nella misura di

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



Euro 50.000,00 per ciascun Comune con popolazione inferiore o uguale a 5.000
abitanti, con previsione di inizio lavori per i Comuni beneficiari del contributo entro il
15 settembre di ciascuna annualità;

- il Decreto 11/11/2020 del Ministero dell’Interno, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n. 289 del 20/11/2020 con cui vengono attribuiti, ai sensi dell’art. 1 comma 2, ai
comuni per l’anno 2021 contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile,
portando il predetto finanziamento da Euro 50.000,00 a Euro 100.000,00 per l’anno
2021;

- il Decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello
Sviluppo Economico del 10 luglio 2019, il quale disciplina le modalità di attuazione
della misura gestita dalla Direzione generale per gli incentivi alle imprese del
Ministero a sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile realizzate dai Comuni secondo quanto previsto dall’art. 30 del DL Crescita,
definendo inoltre, nell’allegato 1, le tipologie di intervento ammissibili;

Dato atto che questa Amministrazione intende utilizzare detto contributo per il
completamento della riqualificazione della illuminazione pubblica di proprietà
comunale (eseguita parzialmente con analogo finanziamento nel 2020) mediante
interventi di relamping, delle lanterne in stile, con la fornitura e installazione di kit
piastre LED, ed estensione dell’impianto di pubblica illuminazione nei vialetti del
parco pubblico “I PIOPPI” opere individuate tra quelle ammissibili come da allegato 1
Tabella A del Decreto Direttoriale del 10 luglio 2019 sopra richiamato;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 16/03/2021 con la quale sono stati
forniti gli indirizzi per l’utilizzo di detto contributo;

Considerato che occorre procedere con l’incarico esterno di progettazione di fattibilità
tecnica - economica, di progettazione definitiva ed esecutiva, di direzione lavori e
coordinamento della sicurezza, per l’espletamento dei lavori in oggetto, in quanto, data
la natura specialistica dell’intervento, l’attuale struttura organica non consente di
effettuare direttamente le prestazioni in argomento, come previsto dall’art. 24 e segg.
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Considerato inoltre che i lavori dovranno avere inizio entro la data prossima ventura
del 15/09/2021;

A tal fine sono stati predisposti apposito disciplinare di incarico professionale e
prospetto di calcolo di parcella professionale sulla base del D.M. 17/06/2016 e del D.
Lgs. 50/2016, ed è stata inoltrata richiesta di offerta economica, mediante sconto
percentuale sulla base d’asta, attraverso la Piattaforma di E-Procurement Sintel di Aria
Regione Lombardia, alla Società Varesecontrolli S.r.l., con sede a Varese in Via Ticino
n. 15, nella persona del suo Legale Rappresentante Ing. Dario Bellocchio;

Vista l’offerta pervenuta dalla stessa (id. n. 139164855 del 19/04/2021) che prevede
uno sconto del 43,011%, determinato in € 10.990,00 escluso di contributo Inarcassa
4% ed IVA 22%, calcolato come sopra indicato, e ritenuta la stessa congrua rispetto
alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento e in rapporto alla
qualità di prestazione;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



Richiamato il contenuto delle Linee Guida ANAC, relative agli affidamenti dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Ritenuto di attivare le procedure inerenti l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a), della Legge 11 settembre 2020 n. 120, in deroga all’art. 36, comma
2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,

Visto l’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020, che ha esteso anche agli affidamenti
diretti la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

Precisato altresì che il presente atto contiene gli elementi essenziali della determina a
contrarre ai sensi dell’art.192 del D.lgs 267/2000;

Dato atto che per la succitata Ditta sono già stati acquisiti gli accertamenti in ordine ai
requisiti di cui l’art. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in atti;

Precisato che l’affidamento oggetto della presente determinazione è soggetto al rispetto
della Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e che il codice
identificativo gara (CIG) è il seguente: ZD6317F529, mentre il Codice Unico di
Progetto (CUP) è il seguente: F39J21001550001.

Precisato che in relazione al presente affidamento, troveranno applicazione, le
disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;

Richiamati:

- la Legge 11 settembre 2020 n. 120, conversione in legge del D.L. 16/07/2020 n. 76
“Decreto Semplificazioni”;

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. - Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per
affidamenti di beni, servizi e lavori di valore inferiore alla soglia comunitaria,
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28/06/2016;

- il Regolamento di Contabilità Comunale;

Vista l’attestazione di copertura finanziaria prevista dagli artt. 147 bis, comma 1 e 151,
comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Dato atto che ha assunto, con presente atto, il ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) l’arch. Fabrizio BIANCHI, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

Per propria competenza, giusto Decreto del Sindaco n. 1 del 04/01/2021;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



 

D E T E R M I N A

 

1. DI DARE ATTO che quanto descritto nella premessa forma parte integrante del
dispositivo del presente provvedimento.

2. DI APPROVARE il disciplinare di conferimento, alla Società Varesecontrolli S.r.l.,
con sede a Varese in Via Ticino n. 15, nella persona del suo Legale Rappresentante
Ing. Dario Bellocchio, dell’incarico professionale per la progettazione di fattibilità
tecnica - economica, di progettazione definitiva ed esecutiva, di direzione lavori e
coordinamento della sicurezza, per le opere da realizzarsi di completamento della
riqualificazione della illuminazione pubblica di proprietà comunale (eseguita
parzialmente con analogo finanziamento nel 2020) mediante interventi di relamping,
delle lanterne in stile, con la fornitura e installazione di kit piastre LED, ed estensione
dell’impianto di pubblica illuminazione nei vialetti del parco pubblico “I PIOPPI”;

3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020, in
deroga all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, alla Società Varesecontrolli
S.r.l., con sede a Varese in Via Ticino n. 15, C.F. 01760160125, nella persona del suo
Legale Rappresentante Ing. Dario Bellocchio, l’incarico professionale di cui al
disciplinare approvato per un importo di € 10.990,00 oltre contributo Inarcassa 4% ed
IVA 22% per un totale di € 13.944,11 e di impegnare la suddetta spesa come segue:

Eserc.
Finanz.

2021 Tot. € 13.944,11

Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroagg. 202
Cap./Art. 2434 Descrizione OPERE DI EFF. ENERGETICO –

ILLUMINAZIONE PUBBLICA KIT LED
Piano dei Conti finanziario 2.2.1.09.012

 

4. DI DARE ATTO che la spesa ad oggetto, secondo quanto previsto dal principio
della competenza finanziaria di cui al D. Lgs. n. 118/2011 viene imputata all’esercizio
di competenza in quanto ne è prevista l’esigibilità.

5. DI LIQUIDARE la spesa previa presentazione di regolare fattura che dovrà essere
vistata dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Edilizia Privata, con apposito
provvedimento di liquidazione.

6. DI DARE ATTO che l’affidamento oggetto della presente determinazione è
soggetto al rispetto della Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante il “Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e che il
codice identificativo gara (CIG) è il seguente ZD6317F529

7. DI PRECISARE che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice
CUP: F39J21001550001

8. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



Fabrizio BIANCHI, il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art.
31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..

9. DI STABILIRE che le prestazioni del suddetto affidamento decoreranno dalla data
di affidamento del presente atto e che la consegna del progetto dovrà avvenire entro i
termini stabiliti nel disciplinare di incarico professionale approvato con il presente atto;

10. DI STABILIRE che il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello
scambio della lettera commerciale anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e s.m.i.;

11. DI RILASCIARE, con la firma della presente determinazione, il visto di
compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 co. 1 lett. a)
punto 2 d.l. 78/2009).

12. DI PRECISARE che, anche ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.
267/2000, gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento nonché il programma
dei conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio.

13. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dei dati ai sensi e con le modalità previste
dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

14. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

- Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

- alla Società Varese Controlli, per quanto di competenza.

 

 

 
DETERMINAZIONE N.62 DEL 29-04-2021
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio
BIANCHI FABRIZIO

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005


